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Rapport över slutundersökning av kåtatomt, Raä nr 343 

Gammplatsen, Lycksele socken, Lappland 

Inledning 

1998 års grävning skulle dokumentera den tidigare karterade härdens konstruktion 
samt se om härden tillhörde en kåtatomt. Även en datering av anläggningen var önskvärd. 
Då härden låg i det område som på 1900-tals kartorna benämns "kåtatomter" och då 
området var avsides från de tydliga husgrunderna, var det intressant om härden skulle 
uppvisa ett fyndmaterial av "marknadskaraktär" eller ej(Helena Johansson, Rapport 1, 
Skogsmuseet, 1999, sid 4). 

Undersökningen visade att anläggningen var en kåtatomt med härden i centrum. 
En timrad konstruktion har omgivit härden och ytan runt härden visade ett tjockt 
kulturlager med rikt fyndmaterial. Fyndmaterialet har tolkats som huvudsakligen 
1600-tals karaktär och har jämförts med material från Arvidsjaurs gamla kyrkstad 
(a.a sid 9). 
För uppgifter om övriga lämningar från Gammplatsen och tidigare undersökningar 
hänvisas till Helena Johanssons rapport. 

Ansökan om slutundersökning 1999 ställdes till Kulturmiljöenheten, Länsstyrelsen 
i Västerbottens län, vilken beviljade 50.000:-. 

Jag vill tacka medlemmarna ur Lycksele sameförening för de givande diskussioner 
vi haft i fält. Mycket av vad vi dryftat har gjort tolkningen säkrare. Även ett 
stort tack till Anders Huggert, Västerbottens läns museum, för goda samtal och för 
vänligheten att bestämma kritpipmaterialet. 

Syfte 

1999 års slutundersökning skulle påvisa vilken typ av av kåta som stått på platsen 
och möjligen klargöra en stratigrafi för fyndmaterialet. Utifrån fyndmaterial och 
kulturlagrets beskaffenhet torde en rumsindelning kunna göras. 
I sockenprotokoll för Lycksele nämns flera bränder på Gammplatsen, vilka kunnat 
registreras vid grävningar av husgrunderna(Rydström 1992, Huggert 1997). 
De, enligt protokollen, större bränderna borde skönjas även här på "kåtaplatsen" 
200 meter ifrån grunderna. 

Undersökning 

Arbetskraft och tekniska uppgifter 

Undersökningen leddes av Gunhild Rydström, Skogsmuseet och från Lycksele same
förening deltog Gunveig och Bernhard Israelsson, Gun Linder, Tommy Sjulsson, 
Lorentz Åsdell-Sjulsson, Thea Viklund och Ingrid Vinka. 
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Höjdfix hämtades från sockeln på vattentäktens pumphus, + 213. 88 möh. 
Fornlämningens geografiska läge är Lat. 64

° 36' 36 sek, Long. 18° 40' 25 sek. 
1998 års avtorvade och igenlagda yta, 17.4 m2

• upptogs och ytterligare 7.6 m2

frilades för att söka kåtans begränsning. 

Kulturlagret grävdes i 3 cm tjocka skikt, kallade resningsnivåer. All jord sållades 
i 3 mm såll. Mer parten av fynden har ritats in i läge och awägts. Tanken var att 
awägningarna skulle kunna ge en stratigrafi. Endast i utkanterna från härden räknat, 
syntes skiktningar i kulturlagret. 

Samtliga trärester registrerades för varje rensningsnivå. 

De 60 fotografier som togs under arbetet förstördes under framkallning 
i fotofirmans labb. 

Det har inte gått att hålla samma skala på ritningarna för bägge årens rapporter. 
Detta hade varit att föredra vid en jämförelse mellan grävningarna. 
Skillnaden är dock inte större än att planerna kan studeras sida vid sida. 

Rensningslager 1 

Området öster om härden 
Årets grävning utfördes cm för cm då trärester uppträdde genast i det mörka 
kulturlagret. Samtliga träflisor ritades i den riktning fibrerna angav. Trä återfanns 
bara i nordöstra delen. Den kraftigaste biten, tolkad som en bottensyll, löpte mot 
nordost och i riktning utanför förra årets områdesgräns. Därför utökades ytan och 
ytterligare 60 cm avtorvades för att finna det nordöstra hörnet av konstruktionen. 
Här syntes ytterligare trärester med inte helt i samma riktning. Dessa hade heller ingen 
sträckning eller förbindelse som skulle kunna tyda på ett hörn av en trolig timmerkåta. 

I området öst om härden saknades helt trärester. Däremot framkom, alldeles under torven, 
en större rest av syll i en nyupptagen m ruta längst i sydost. 

Vid avtorvningen förra året framkom en större mängd fynd, mest lergods, 
flinta och kritpipsdelar. Av metall hittades bla ett mynt, en knapp, en blykula samt tunna 
bitar av bronsbleck. Fynden i rensningslager 1 var färre än vid avtorvningen och bestod 
av keramik, kritpipsdelar och bronsblecksbitar. Spridningsbilden är mycket jämn över 
hela ytan. I detta rensningslager var benavfallet i huvudsak koncentrerat till två små områden 
i nordost, men även i övriga rutor framkom ben och då mot eldstaden. Endast en ytterst liten 
del utgjordes av brända ben. 

Kulturlagret i denna nivå var mycket mörkt och med kolbitar. Det feta kol- och sotlagret 
som förra året grävdes runt härden, fortsatte därifrån ut mot öster med 1 meters vidd. 
I norra och nordöstra delen fanns överhuvutaget inget fett kollager. Här låg ett torrt 
sandlager, 1- 2 cm tjockt, innan ett undre mörkare kulturlager vidtog, även det sandblandat. 
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Området väster om härden 
Redan vid avtorvningen upptogs ytterligare 2.5 m mot norr, då vi drog en tänkt 
gräns för kåtans nordsida från det östra över till det västra området. Dessa rutor 
hade ett tunt lager sand direkt under torven, som även sträckte sig in över hälften 
av de nedanför liggande rutorna. 

Enligt samma tanke, och med hjälp av förra årets profilritning, så avtorvades 
2 m2 intill den sydvästra begränsningen för att finna hörnet. Även dessa rutor 
hade ett tunt sandlager överst innan kulturlagret vidtog. 

Kåtans begränsning syntes tydligare här i sydvästra och västra delen genom de 
trärester som kunde följas genom alla lagren. Knuten ; sydväst syntes klart 

genom sin begränsning mot den yttre omgivande sanden. Sanden avvek i färg 
och konsistens gentemot de mörkare träpartierna och det svarta kulturlagret 
innanför knuten. I profil I - J syns en störning/fördjupning i kulturlagret alldeles 
under knuten. Fil. dr. Maarit Kaalela- Brundin besiktigade träresterna i fält, 
vilka bestämdes till tall. 

Lagren är på denna sida inte så omrörda som på den östra och det ljusa sandlagret 
hade inte den feta konsistens som i närheten vid eldstaden. En benkoncentration 
intill och utanför den södra begräsningen innehöll uteslutande brända ben. 

Rensningslager 2 

Även i detta lager kunde vi följa kåtans begränsning genom de trärester som låg 
i ungefär samma sträckning som de överst liggande. De korta bitarna låg mer 
utspritt men med fibrerna i samma riktning. I sydvästra delen var denna nivå 
svår att gräva då träflisorna var tunna och jorden mycket fet och svart. Från detta 
kompakta lager tillvaratogs näverbitar. 

Inte heller på denna rensningsnivå fann vi någon kåtagräns i nordvästra delen. 
Den ljusa sanden som noterats i övre nivån ersattes av ett mörkt kulturlager som 
blev fetare ju närmare härden det låg. 

Fynden var även här betydligt fler i östra delen. De på västra sidan påträffades 
närmare härden. De nyupptagna rutorna i nordväst och syd väst var fyndlösa. 
Tre blykulor framkom i botten av nivån, drygt en meter nordost om härden. 

Rensningslager 3 

Detta lager täckte inte hela undersökningsområdet. Längst i nord och nordost 
samt i sydöstra delarna vidtog steril mark efter nivå 2. Kulturlagret var generellt 
mycket fett och svart. Över hela västra delen fylldes lagret av mängder med små 
kolstycken, vilkas fibrer löpte i alla riktningar. 

Det tunna sandlager som syns tydligt i profilerna var svårt att följa i plan. 
Detta undre sandlager emellan de mörkare kulturlagren skall inte förväxlas med 
den översta sanden som låg strax under torven. 
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Träresterna i denna nivå följde de övriga två lagrens, men var mycket fragmentariska. 
Tillsammans med de övriga kolstyckena gav de sken av att en kraftig eld gått över 
platsen. 

Fynden var samlade mot härden. Mot steril mark låg små tegelskärv, keramik och 
små flintavslag. De flesta kritpipsdelar återfanns här. Undersökningens två knivar 
låg intill varandra öster om härden. 

Små bitar av brända ben togs tillvara från rutorna närmast öster och väster om härden. 
De benkoncentrationer, 3 stycken som noterades i rensningsnivå loch 2, fortsatte 
genom nivå 3. Koncentrationen av brända ben i syd, bildade en svag försänkning i den 
sterila marken. 

Fynd av ben 

A lla benrester tillvaratogs, totalt 4920 gram, vilket kan jämföras med förra årets 
9659 gram. Trots en större yta och att denna grävdes i botten så fanns det bara hälften 
så mycket ben. Även i år var huvuddelen av benen obrända, samtliga kluvna. 

Huvuddelen av benen framkom i två koncentrationer nordost om härden. 
Östra halvan om härden hade också fler ben än den västra halvan. 
Däremot var benen i den västra halvan brända och koncentrationen syd om kåtan 
utgjordes uteslutande av cm-stora, svarta, brända benbitar. 

Koncentrationerna i östra delen innehöll 433 respektive 2722 gram ben. 

En första genomgång av de obrända benen visar att det är spår av matavfall. 
Ben av främst ren men även älg och tjäder samt mindre fågelarter finns sparsamt. 
Det förekommer tänder av älg och ren, där rentänderna sitter fast i käkbenet. 
En bävertand fanns i materialet. 
En kompakt koncentration av fiskavfall intill härden i nordost visar på fångst 
av sik, gädda och abborre. Även andra fiskarter kan vara representerade men har 
ej här kunnat bestämmas. Fiskresterna väger 110 g, volymen är ca 3. 5 dl. 

Sammanfattning 

De båda undersökningarna påvisar en kåtatomt med en härd i centrum.

Kåtan har varit fyrsidig av den typiska skogsamiska timmerkonstruktionen. 

Trärester från timmerkonstruktionen kunde följas i alla lager och den senaste 
kåtan på plats syntes som välbevarade syllfragment av tall. Av träresterna bör 
kåtan ha hållit ungefär 4 x 4.5 m i innermått. Det skulle utgöra en 18 m2 golvyta. 
Ernst Mankers uppmätningar av skogsamiska timmerkåtor visar att storleken 
kan variera något men förhållandet bredd och djup är detsamma. Även denna 
kåta är typenlig, dvs något bredare än den är djup. 
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Det kan vara av intresse att återge Mankers uppgifter från kåtorna i Arvidsjaurs 
kyrkstad(yttermått i cm, exkl. knututskotten; bredd och djup): 

440x364 
490x370 
477x398 

400x300 
480x405 
415x350 

435x330 
426x400 

455x387 
445x352 

440x388 
445x376 

Nu kan kåtan på Gammplatsen synas större då innermåttet är det som kan ges med 
relativ säkerhet genom tre av de kraftigaste bitarna i översta lagret. Men den är 
ändå i.överensstämmelse med de i Arvidsjaur. 

Grävningen av härden visade att den var två skiktad, med all sannolikhet från två 
prioder på platsen. I årets profiler syntes klart att här stått mer än en kåta under 
årens lopp. Även spåren av den påförda sanden över det understa kulturlagret visar 
att man börjat på nytt efter en kraftig brand. Att sanden bara syns vid väggarnas insida 
tär tillskriyas den aktivitet som funnits runt härden. 

Det går inte att avgöra, utifrån trärester, om det har stått två eller tre kåtor genom åren. 
Träresterna är dokumenterade i, för grävningen, konstruerade rensningslager och därför 
är profilerna mer tillförlitliga för en tolkning. Det understa lagret utgörs av ett kulturlager 
med kraftiga brandspår, där de äldsta spåren av kåtan återfinns. Sandlagret skiljer dessa 
spår från den senaste kåtan på platsen. Mer än två klara byggnationer kan för närvarande 
inte utläsas. De bägge kåtorna kan ha haft den typiska trätaket med näver under klovor 
Klenare träbitar i översta lagret kan tyda på detta liksom rester av näver i detta lager och 
i det understa. 

Fynd materialet 
Fynden är av samma slag som förra årets, med undantag för tillkomsten av fönsterglas 
och spisklining. Spridningskartorna av fynd har kompletterats med tabellen nedan(uppställd 
utifrån fyndnummer under vilka fler fragment kan ingå). 

föremål Bleck Kulor Metall/hyskor, utsmyckn Kritgigor 
lager nr 1 2 3 I 2 3 I 2 3 I 2 3 
antal Il 4 I 0 1 2 4 3 4 6 6 13 

föremål Keramik Sgik Fönsterglas Tegel/klining S@gg 
lager nr 1 2 3 1 2 3 1 2 3 I 2 3 I 2 3 

antal 6 8 5 2 0 1 5 1 2 4 0 4 4 0 0 

I det yngsta lagret kan man se dominansen av små, tunna, avbrutna eller klippta bronsbleck. 
En liknande kategori under rubriken "metall" kan följas genom alla lager. Utan att ha hunnit 
gå igenom förra årets fyndnivåer så ser det ut som om användning och tillverkning av 
dräktbeslag förekommit i den senaste bosättningsskedet. 

Även kritpipsdelarna ser ut att kunna placeras i olika skeden. De flesta fragmenten har 
1600-tals karaktär, några av dem kan närmare dateras. Dessa återfinns i lager 3. 
Pipfragmenten i de yngre lagret har en rakare profil på huvudet och är ej lika bukiga. 
De kan i allmänhet föras till 1700-tal. 
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Reduktionsslaggen är en bottenskålla. Bitarna låg intill varandra i rensningslager I . 
Utifrån mina tidigare undersökningar av platser för lågteknologisk järnframställning, 
bedömer jag slaggbitarna som sekundärt ditförda. Om något järn utvunnits på platsen 
skulle betydligt fler spår tyda härpå. De två övriga slaggbitarna från andra delar av 
ytan är smidesslagg, även dem för få för att kunna belägga smidesverksamhet. 

Det svårtolkade i fyndmaterialet är onekligen förekomsten av tegelskärv, spisklining 
och fönsterglas. Denna aparta fyndkategori, som återfunnits i undersökningarna av 
husgrunderna, påträffades inte alls vid förra årets grävning. Fragmenten förekommer här 
både i det yngsta och det äldsta lagret. I det äldsta skiktet var fragmenten mycket små 
och det kan hända att bitar som hamnat här i den senare kåtan har trampats ned i botten. 
Men det förklarar inte varför denna kategori finns i en utpräglad timmerkåta. 

Däremot är förekomsten av två, blå bitar av sannolikt Rörstrands/Mariebergsgods något 
som inte stör bilden av en samisk bosättning i kåtan. Då kåtan utgjort en del av 
Lycksele gamla marknadsplats bör förvärv av udda ting varit lätt. Bitarna visar på de 
goda kontakter Lycksele haft med yttervälden. Produktionen för Marieberg inföll mellan 
17 60 till 1788 och bitarna påträffades i rensningslager 1, tillhörigt den senaste kåtan 
på platsen. 

De fynd som låg i närheten av härden och i sydvästra området kan inte klart 
användas vid en tolkning av kåtans stratigrafi eller rumsindelning. Lagren var 
mycket omrörda och svårtolkade. Kring den förmodade ingången i södra sidan 
var jorden mycket fet och "hopkittad". Försök till stratigrafi utifrån avvägningar 
har inte gett resultat. Här syntes inte heller det påförda sandlagret som skulle ha 
kunnat avgränsa fynden. Däremot har de fynd som gränsar mot steril mark räknats 
till det äldsta lagret. 

Under grävningens gång diskuterade sameföreningen ständigt den gängse rumsindelningen 
av kåtor och försökte överföra detta till undersökningsytan. Trots att en långvarig vistelse 
och tidigare brand störde lagren tolkade vi fynden och det feta kulturlagret enligt 
följande. 

Ingång i södra sidan med härden i linje mot denna. Här var kulturlagret som mest stört. 
Arbetsplats på bägge sidor härden med sovplats i västra halvan. Västra halvan har mer 
kvar av den påförda sandlagret och färre fynd påträffades här. Köket, påssjo, har 
varit i nordöstra hörnet där de bägge benkoncentrationerna och fiskavfallet framkom. 

I sydöstra hörnet av kåtan bör en del tillhörigheter, bortsett köksutrustning ha förvarats. 
Då samerna troligen även på Gammplatsen förvarat sina ägodelar i ett häbre, så skulle 
vi inte finna något "av värde". Två likartade beslag, med sannolikhet bokbeslag, påträffades 
dock i rensningslager 1. 

Den stora mängd ben i hela nordöstra området stämmer inte överens med den tradi
tionella hanteringen av matavfall i kåtan. I köket samlades benen, väl avgränsat för att 
senare lyftas ut och samlas i en bengrop en bit från kåtan. Här kan de förmodade, tätt 
liggande kåtorna satt sedvänjan ur spel. 
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Om platsen för "kåtatomterna" använts efter denna yngsta kåta så kan benen utanför 
koncentrationerna tolkas som avskrädesplats(Helena Johannson s. 9). 

Ytterligare en störning i och intill kåtan är den i söder liggande koncentrationen 
av brända ben. I och med att den låg mitt framför ingången så var gränsen mellan 
omgivande ytan svår att urskilja. Det syntes inga lager i dessa rutor och koncentrationen 
avgränsades endast genom benen och den svaga försänkningen i den sterila marken. 
Då den inte verkar tillhöra kåtan så har inte något tolkningsförsök gjorts innan en större 
yta undersökts. Den kan mycket väl tillhöra omgivande, ej undersökta ytor. Den närmaste 
härden som karterades 1998, ligger 4 meter sydost om kåtatomten. 
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Lappland, Lycksele sn, Raä 343: 1, Gammplatsen, kåtatomt, 1999 

FYNDLISTA 

Fl91 
F192 
Fl93 
F194 a-b 

F 195 
F 196 

F 197 
F 198 

F 199 
F 200 
F 201 
F 202 
F 203 a-d 
F 204 
F 205 
F 206 
F 207 

F 208 

F 209 
F 210 
F 211 
F 212 
F 213 
F 214 

F 215 

F 216 
F 217 
F 218 

F 219 

F 221 

Bleck, brons, x203.44 y605.28, Rn 1, +212.52 
8 x 26 mm, något böjt 
Flinta, x203.48 y605.28, Rn 2, +212.53, avslag 
Keramik, x204.35 y605.50, +212.55, brunglaserad 
Bleck, brons, 204.86 y605.20. +212.53, 6 x 26 mm 
Keramik, 12 fragm., brunglasyr med gul dekor 
Flinta, obränd 
Kvartsitavslag, x202.6 y603.94, Rn 1 
Beslag, brons x200.42 y603.88, Rnl, +212.55 
15 x 34 mm med en genomgående nit och hopnupet i en ände, fig 1 
Kula, bly, x202.57 y603.9, Rn2, +212.53, 5 gr 
Ryska, järn, x201.34 y604.32, Rn 1, 8 xl5 mm, fig 1 
Bleck, brons, x202.9 y603.9, Rn 2, 12 x 20 mm med hål 4 mm i diam., fig I 
Flinta, x200.45 y603.8, Rn 2, +212.52 
Flinta, x201.42 y604.3, Rn 2 
Mynt, koppar, x202.3 y604.0, Rn 2, +212.53, präglat 1671, 1/6 öre 
Keramik, 4 kärl, x200.4 y603.8, Rn 2 
Nit, järn, x201.4 y603.9, Rn 2, 15 mm I, 5 mm tj. ten, plattan bruten 
Kritpipfragm, x201.55 y603.88, Rn 2, +212.53, huvud, bukigt med klack 
Flinta, 8 bitar, x201.7 y603.9, Rn 2, +212.52 
Keramik, 2 fragm, x201.7 y603.7, Rn 2, +212.52, passning, insidan gulgrön 
randad glasyr, utsidan horisontella, cirkulära räfflar, spår av brun glasyr på räfllorna. 
Bleck, brons, x201.0 y603 .6, Rn 2, 17 x 18 mm. En ås löper i bleckets mitt, i 
längdriktn., fig I 
Ten, brons, x202. l y603 .95, Rn2, böjd, total längd 45 mm, 2 mm i diam 
Spik, järn x201.68 y604.42, Rn 1 
Flinta, x201.68 y604.42, Rn 2 
Kritpipa, 1 fragm, x205.2 y600.25, avtorvning, skaft 30 mm I, 10 mm i tvärsnitt 
Bleck, brons, x202.7 y603.78, Rn 2, kvadr. 15 x 16 mm, hål 5 mm i d, fig 1 
Kniv, järn, x202.5 y604.0, Rn 3, +212.53, 143 mm I, blad 80 mm I, tånge 63 mm I 
med kvadratiskt tvärsnitt 
Beslag, pärlemor, x205 y600, Rn 1, rund 10 mm i diam, det 8-formade hålet 
är 6 mm i diam, låsbeslag?, fig 1 
Flinta, x203.5 y600.2, Rnl 
Flinta, x203.2 y600.9, Rn 1 
Kniv, järn, 202.5 y604.2. Rn 3, +212.52, totallängd 125 mm, tånge 47 mm I,
med rundat tvärsnitt, bladet 78 mm I 
Kulor, 3 st, x203.6 y601.4, Rn 2-3, +212.55, alla 5 g vikt med gjutåsar 
i den smalare änden ett korroderat järnstift, fig IF 220a-b 
Kritpipor, skaft, x203.3 y600.8-9, fyra fragm från flera pipor 
Flinta, x203.12 y600.98, Rn 2 mot sterilt lager 
Ögla, järn, x202.7 y600.8, Rn 2 mot sterilt lager, 6 x 7 mm, ett hål 2 mm i diam, I g 
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Lappland, Lyckselesn, Raä nr 343: 1, Gammplatsen, kåtatomt, 1999 

F 222 

F 223 

F 224 
F 225 

F 226 
F 227 

F 228 
F 229 

F 230 
F 231 

F 232 

F 233a-c 

F 234 

F 235a-b 

F 236 

F 237 

F 238 
F 239 

F 240 

F 241 

F 242a-c 

F 243 

F 244 

F 245 
F 246 

F 247 

F 248 

F 249 

Keramik, x202.9 y600.88, Rn 2, +212.55, brämbit av fat, 27 x 30 mm, glasyren 

släppt från insidan 

Kritpipor, 4 fragm, x201.5 y 601.05, Rn 3, skaft 13-40 mm långa, 7-9 mm i diam, i 

fragm visar gjutsöm 
Keramik, x 201.1 y601.25, Rn 3, 1 fragm 27x57 mm, insidan spår av gulvit färgrand 
Bleck, brons, x201.35 y601.20, Rn 3, +212.57, Trapetsoid form 19 mm I, 5-9 mm br, 

Ten/tråd, brons, x201. 12 y601.12, Rn 3, dubbelböjd, ca 20 mm I, 1 mm tj 
Bleck, brons, x200 y600, avtorvning, 48 mm 1, vikt i sin längdriktn., mkt tunt, 

Flinta, 1 fragm, x202.44 y600.12, Rn 2, avslag 

Keramik, x202.92 y600.86, Rn 3, +212.55, 1 fragm 23x58 mm, fat?, insidan visar 
spår av nu försvunnen glasyr 

Kula, bly x202.5 y600.66, Rn 3 +212.55, 5 g 
Spik, järn, x202.26 y600.58, Rn 3 mot steril mark, huvud samt halva tenen, 21 mm I 

Band, järn, x202.12 y600.8, Rn 2, +212.60, upprullat i ena änden så att det liknar ett 
gångjärn, 20 mm br och 2 mm tj 
Ten, brons x202 y600.6, Rn 3, SO-delen, +212.59, 10 mm I, I mm tj, böjt i en cirkel 
Kritpipa, fragm, 2 huvud, 2 skaft 

Flinta, 2 bitar, i bränt, eldslagningssten 

Keramik, 5 fragm, x204.38 y601.82, Rn 2, +212.51, mkt små, umbrafärg. glasyr 

Keramik, 2 fragm, x204. l y601.9, Rn 3, +212.52, bottenb, umbrafärg glasyr, fat? 

insidan brun och gul/grön glasyr, gul cirkel med grön/koboltsblå center. 
Flinta, 2 avslag, obrända 

Ten, järn, x201.4 y599.65, Rn 1, 43 mm I, 10 mm br och avsmalnande, 4 mm tj 

Flinta, x201.7 y600.92, Rn 3, +212.60 

Keramik, 1 fragm, x201. 75 y600. 7, Rn 3, +212.61, rödgods, utan originalytor 
Butelj, glas, x200.48 y600.76, Rn 1, +212.52, bottenbit av större butelj av samma 
runda typ som producerats vid Strömbäcks glasbruk utanför Umeå 
Ten, brons, x200,8 y602.2, Rn 3, +212.57, böjd, ca 55 mm 1 

Kula, bly, x200.86 y602.28, Rn 3, +212.57, 7 gr, gjutsöm 

Kritpipa, 2 fragm, x200.88 y602.28, Rn 3, +212.57, skaft, tro! två olika pipor 

Keramik, 1 fragm, fat, rödgods, insidan brunglaserad med gul/vit dekor 

Flinta, 1 eldslagningsbit 

Kritpipa, huvud, x200.6 y602.2, Rn 3, +212.57, svulstig med streckorn. runt krönet 

ill.y, x200.55 y602.0, Rn 3, + 212.61, 2 g 
Kritpipa, 1 fragm, x200 y 602, Rn 3, skaft 

Bleck, brons, x200.4 y604.6, Rn 1, 8x23 mm 1, 1 mm tj med två hål stansade i var 
ände 3 mm i diam 

Bleck, brons, x203,7 y604.62, Rn 2, +212.54, stansat, 20x23 mm, I g, fig 

Skära?, järn, x203.88 Y604.46, Rn 2, +212.55, fragm, eggen konkav, l 7x44 mm, 

10 g, fig 1 

Ten, brons, x200.62 y601.2, Rn 2, böjd, ev fragm av ring, ca 40 mm i diam, runt 

tvärsnitt 4 mm tj 
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F 250 

F 25 la-c 

F 252 

F 253 
F 254 
F 255 
F 256 
F 257 
F 258 
F 259 

F 260 
F 261 
F 262 
F 263 

F 264 
F 265 
F 266 

F 267 

F 268 
F 269 
F 270 
F 271 
F 272 
F 273 
F 274 
F 275 
F 276 

F 277 

Hänge, brons, x201.5 y604. l, Rn 1, i kolgrop, kvadratiskt bleck 13xl4 mm, I mm tj, 
i ena hörnet hål, i vilket en tunn ten löper till upphängning, fig 
Kritpipa, 1 fragm, x200.72 y602.0, +212.56, skaftdel mot huvudet, oval tvärsnitt, 
bitvis tydlig gjutsöm, 33 mm I, 9 mm i diam 
Keramik, rödgods, 1 fragm 18x25 mm, fat?, insidans glasyr är umbra/brun 
Flinta, 1 eldslagningsbit 
Keramik, 1 fragm, x200.65 y602.2, Rn 3, +212.48, fat, oglaserad utsida, 
på insidan löper bruna och gulvita ränder 

Blybit, x200.65 y602.2, Rn 2, +212.58, 13x24 mm, 5 g 
Kedja, brons, x200,62 y602.12, Rn 3, +212.48, 3 länkar, gjorda av I mm tj tråd 
Keramik, i fragm, x200.18 y601.34, Rn 4, i kolkonc, 20x28 mm, oglaserad, spjälkad 
Spik, järn, xl99. l y602.5, Rn 1, 40 mm I, retangulärt tvärsnitt, 3x7mm 
Flinta, 1 avslag, x204.7 y604.25, Rn 1 i sand, +212.57 

, Bleck, brons, xl99.5 y603.5, klippt eller stansat, 25x32 mm, 1 mm tj, 2 g, fig I

Beslag. brons, x204.66 y601.86, Rn 1, fyrkantigt beslag med hasp i ena kortsidan, 
bokbeslag?. Gjort av tunt bleck, 1 mm tj, 13x21 mm, hål för en nit, 

2mm innanför haspen. 
Bleck, brons, x204.95 y601.82, Rn 1, oregelbundet 12x20 mm, I mm tj 
Flinta, avslag, x202. 7 y601. 72, Rn 2 
Flinta, x202.8 y600.94, Rn 1, eldslagningssten 
Keramik, I fragm, x200 y599, avtorvn, 22x25 mm, spjälkad, insidan brun 
glasyr med gul rand och gulgrön prick 

�' 1 fragm, x200 y599, avtorvn, 1 g, gul 
Flinta, 2 bitar, x200 y599, avtorvn., gulrosa flinta 
Keramik, 2 fragm, x203 y604, Rn 1, 6x22 mm, 1 mynningsbit, godset 4 mm tj, 
bägge fragm har ljust blå glasyr på in- och utsidan. Den ena biten visar mörkare 

dekor, trol. Mariebergsproduktion. Gods och dekor visar likheter med material 
från 1997 års grävning vid pumphuset(bestämn Anders Huggert, Västerb.museum)
Tegel/bränd lera, x203 y601, Rn 1, 3 tegelbitar 20 g, 20 st, 20 g, spisklining 
Bleck, brons, x202.54 y604.63, Rn 1, 9x23 mm, 1 mm tj 
Fönsterglas, 1 fragm, x201 y600, Rn 1, plant glas 8xl0 mm, 2 mm tj grön 
Keramik, 1 fragm, x200 y600, Rn 1, bukigt tunt gods 4 mm tj, brun glasyr 

Fönsterglas, 1 fragm, x200 y600, Rn 1, grönt plant glas 3-4 mm tj 

Kritpipa, 1 fragm, x203 y605, Rn 1, skaft 25 mm I, 6 mm i diam 

Slaggloppa, x204.05 y604.07, Rn 1, vikt mindre än I g, smidesslagg 

Kritpipa, 1 fragm, x200 y604, Rn 1, skaft 20 mm I, 7 mm i diam 
Kritpipa, 1 fragm, x200 y 601, Rn 1, skaft kluvet på längden, 19 mm I 

Bleck, brons, 204.35 y603.7 Rn I ,  +212.56, hoprullat bleck, blecket 21 mm br, 
rullen 3 mm, 1 g 
Flinta, l avslag, x203 y60 I, Rn 1 
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F 278 

F 279a-b 

F 280 

F 281 
F 282a-e 

F 283 

F 284 

F 285 

F 286 
F 287 

F 288 

F 289 

F 290 

F 291 

F 292 

F 293a-b 

F 294a-b 

F 295a-b 

F 296a-c 

F 297a 

Keramik, I fragm, x204.6 y603. l ,  Rn 1, rödgods, insidan trol glaserad, 4 mm tj 

Tegelskärv, 1 st, 16 g, spistegel 

Glas, 3 fragm, x203 y603.6, Rn I, små fragm 1.5 mm tj glas, I fragm böjt 

Tegelskärv, 2 bitar, 8 g, spistegel 

Fönsterglas, i fragm, x202 y604, Rn 1, mindre än 1 mm tj, plant 

Kritpipa, 1 fragm, huvuddel, mellersta delen av huvudet 
Flinta, 2 fragm, x203 y600, Rn 1, 1 kvartsitavslag, 2 hälleflinta 

Bränd lera, 2 bitar, x201 y604, Rn 1-2, 8 g, spisklining 
Fönsterglas, 1 fragm, plant glas 1 mm tj 
Flinta, I bit, bränd 

Kritpipa, 4 fragm, skaft till minst 3 pipor, 1 full längd 60 mm, 

1 fragm ornerat 20 mm I, 1600-tals karaktär(bestärnn. Anders Huggert, 
Västerbottens museum) 

Blybit, 4 g 
Flinta, I bit, x201.43 y 604.4, Rn 2, större avlag som använts till eldslagn. 
i kolkoncentration med brända ben, 8 g 

Kritpipa, 1 fragm, x201 y599 Rn 2, skaft 30 mm 1 och I 0 mm tj 

Keramik, 1 fragm, x201.43 y604.4, Rn 2, bukig skärva ,ed tunn glasyr på utsidan, 
insidan har ljusare svulster, 22x24 mm och 3,5 mm tj 
Avslag, hälleflinta, x201.7 y602.0, Rn 2, 3 g 
Keramik, 3 fragm, x200 y601, Rn 2, spjälkade bitar från yngre rödgods, fat? 

Flinta, 1 bit, x203.5 y605.18, Rn 2, ett grövre avslag som är naggat i kanterna 

Flinta, 3 fragm, x200 y601, Rn 2, flisor från eldslagningssten 

Flinta, i avslag, x201 y604, Rn 2, 4 g 

.s..@.gg, 4 bitar, xl99.5 y603.3-4, Rn I, reduktionsslagg, bottenskålla, 

168 g, 45 g, 35 g, 25 g, två svagt magnetiska 

.s..@.gg, 2 bitar, x l99.2 y603.2, bottenskålla, reduktionsslagg, svagt magnetiska, 

250 g och 90 g 

Kritpipa, 4 fragm, x202 y604, Rn 2-3, i sotlager, en pipa del av huvud med 

klack 
Tegelskärv, 7 midre bitar, 15 g, spistegel 

Flinta, x201 y603,6, Rn 2-3, eldslagningssten 

Tegelskärv, 1 bit, 6 g 

Flinta, 5 bitar, x200 y602, Rn 2-3, I avslag, obränt, 4 bitar fr eldslagn.sten, I bränd 

Tegelskärv, 2 bitar, 10 g 

Fönsterglas, 1 fragm, x201 y601, Rn 3, 22x27 och 25x30 mm, 2 mm tj, 

Flinta, 3 bitar varav 1 avslag, de övriga två har knackspår 

Tegelskärv, 1 bit 5 g, spistegel 
Kritpipa, x201.2 y603.6-8, Rn 3, skaftfragm med lilja i ruta, Gouda, Holland 
senare delen av 1600-talet (bestämn Anders Huggert, Västerbottens museum, 

Vlm dnr 472/98) 
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F 297 b 

F 298 
F 299 

F 300 
F 301 
F 302 

F 303 

F 304 
F 305 

F 306a-b 
F 307 

F 308 
F 309a-b 
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F 312 
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F 314a-b 

F 315 
F 316 
F 317 
F 318a-b 

F 319 

Kritpipa, huvud och skaftdel, stiliserad ros, Goudaproduktion, 1600-talets senare del 
och in i 1700-talets förra hälft. Skaftets rökgång är koniskt, sekundärt bearbetat för 
att kunna förlängas och återanvändas (bestämn av Anders Huggert, ad 47298) 
Flinta, 4 avslag, x201 y603.6, Rn 3, två olika flintor, obrända 
Kritpipa, 5 fragm, x202.22 y604.04, Rn 3, fragm utgör huvud med klack, 
klacken stämplad med ett kors eller en stiliserad ros, se F 297 b. 
Kritpipa, I fragm, x201.4 y604.7, Rn 3, skaftet 32 mm I och 10 mm tj 
Flinta, 2 avslag, x200 y600, Rn 3, hälleflinta 
Kritpipa, I fragm, x201.65 y604.3, Rn 3, skaft med halva klacken bevarad, 
stämpel i klacken har ett torn. Det kan vara en variant av märket "Borg" som 
användes 1694-1860. Klackens grovlek daterar detta fragm i förra delen av 
1700-tal(enl. vänligt medd. Arne Åkerhagen, Haninge) 
Hyska, brons, x201.35 y604.32, Rn 3, +212.51, av 1 mm tj ten i en åtta, 
snedställda räfilor på utsidan, fig 1 
Flint� 2 avslag, x203 y601, Rn 3, 3 g 

' Kritpipa, 1 fragm, x204 y603.8, Rn 3, i benkonc, huvudets krön är strierat/ bård 
av tvärställda streck 
Flinta, 3 bitar, x203 y604, i avfallsgrop, 2 avslag, 1 bit av eldslagn sten 
Keramik, x200.9 y602, profilen, 2 spjälkade bitar rödgods, glasyren nu borta, 
l 6x20 och 22x28 mm, 7 mm tj, del av bräm till fat
Keramik, 1 bit, x 199 y602. l, i avfallskonc, rödgods, insidan? brun glasyr, 8 mm tj 
Bleck, brons x200. 9 y60 I, Rn 1 profilen, 1 0x20 mm mkt tunt med ett rektangulä11 
hål i centralaxel i längdriktn, den ände där hålet sitter är böjd 
Fönsterglas, 1 fragm, 1.5 mm tj 
Keramik, 1 fragm, x202.72 y604.12, Rn 3, spjälkat rödgods, insidan gulgrön glasyr 
Flinta, 1 bit, x203.2 y604.2, Rn I, från eldslagningssten 
Flinta, avslag, x203.95 y604.2, Rn 2 
Flinta, 1 bit, x200 y600, avtorvning, eldslagningsbit 
Fönsterglas, 1 bit, x202 y604, Rn 3, rutans västra hälft, I mm tj 
Tegelskärv, 7 små bitar, 7 g, spisklining 
Flinta, 2 avslag, x200 y600, Rn 2 
Keramik, 1 fragm, x200 y 600, Rn 3, bottenbit, rödgods, insidan spår av randglasyr 
Kritpipa, 2 fragm, x201. 3 y604 .15, 2 skaftfragm 6 mm i diam, 19 mm I 
Kritpipa, 2 fragm, x202.2 y603.9, Rn 2, skaftdelar varav 1 om., 12 mm I 
En sk. Jonapipa eller Sir Walter Ralegh-pipa, 1600-talets mitt - 1700-talets förra 
hälft. Sir Walter anses vara den som introducerat tobak till Englad. Enligt traditionen 
skall han ha fallit överbord och blivit svald av en fisk, vilken strax spottat ut 
honom pga den skarpa tobakslukten(bestämn. Anders Huggert, Västerbottens 
museum, ad 47298) 
Keramik, 4 fragm, fat/skål, bottenbitar, rödgods, spjälkade, insidan visar spår 
av ljus underglasyr, 24 g 
Fönsterglas, 1 bit, 9x23 mm, 2.5 mm tj 
Kritpipa, 1 fragm, x202.8 y603.7, Rn 3, i fiskbenskonc, skaft 24 mm I 10 mm tj 
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Metallfynd 

Kåtatomt, raä nr 343 

Gammplatsen 

Lycksele sn, Lappland 
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Teckenförklaringar 

L _ -' sållfynd 
:-�=� mer än tre stycken föremål 

mynt 
Å lergods/keramik 
I flinta 
0 glas 

c:::::J kritpipa 
• metallföremål; tenar,hyskor, ringar

B hänge 
- , bleck, beslag
....._ kniv 

T spik 
0 blykula 
0 tegel 
7 slagg 
� fragm av skära 
X bly 
* kedja

torv 
trärester 
kol/kolhorisont 
påförd sand 
sotblandat kulturlager 
svart, fett kulturlager 

· • •· kultulager med sand
- blekjord

I 1 
1 rostjord
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Profiler, kåtatomt, raä nr 343, Gammplatsen, Lycksele, Lappland 

I 

E 

x203 y605 

+ 212.70

x205 y604 

+ 212.70

x201 y602.4 

+212.70

I / I 

trärester 

trärester 

trärester 

I I I 

trärester 

Il/ 
--==----=--· -.. --=::. 

I I I I I I I I
I 

trärester 



F 

x205 y605 

I I I 

H 

x203 y604 

I I 

I i I I 

K 

x203.6 y600 

+212.65

M 

x204 y604 
+212.60

syll 
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x203.6 y600.8 

trärester 

N 

x204 y605 

syll 

J 

x201 y599 


